kaleme alınmıĢ olup bu eserlerden bazıları Ģunlardır: ġemseddîn Muhammed b.

Hamza el-Fenârî (ö. 834/1431)‟nin Risâle fî‟l-Mesh „ale‟l-Huffeyn‟i,
1
Ġbn Kemâl

(ö. 940/1534)‟in Risâle fî Tahkîki‟l-Mesh „ale‟l-Huffeyn‟i,
2
Çivizâde Muhyiddin

Mehmed Efendi (ö. 954/1547)‟nin Risâle fi‟l-Mesh „ale‟l-Huffeyn‟i,
3
Muhyiddin

Çelebi (ö.954/1548)‟nin Risâle fî Cevâzi‟l-Mesh „ale‟l-Huffeyn‟i,
4
Fenârîzâde

Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574)‟nin Risâle fi‟l-Meshi „ale‟l-Huffeyn veya Hasmü‟l-

Hilâf fi‟l-Mesh „ale‟l-Hifâf‟ı
5
ve ġeyhîzâde Esad Efendi (ö. 1264/1848)‟nin Mesh-i

Ricl ve Mesh-i Huff
6
adlı eseri. Bu eserlerin çoğunun XVI. yüzyılda kaleme alındığı

görülmektedir. Bu ise mesh ‛ale‟l-huffeyn meselesinin o dönemde Osmanlı Devleti

ile ġiiler arasındaki siyasi mücadelenin itikadî bir cephesini teĢkil ettiğinin

göstergesidir.
7

Es„ad el-Merginânî ve Kıvâmüddin

Ahmed b. AbdürreĢîd el-Buhârî gibi âlimler bulunmaktadır.
65

Ayrıca Merginânî, baĢta kendi çocukları Ġmadüddîn, Celâleddîn Muhammed

ve Ebu Hafs Nizâmeddin Ömer (ö. 600/1203)
66

olmak üzere; ġemsüleimme el-

Kerderî (ö. 642/1244),
67

Mahmûd b. Hüseyin el-ÜsrûĢenî (ö. 637/1240‟tan sonra)
68

Burhânülislâm lakaplarıyla anılır. Doğum yeri olduğu sanılan ve Zernûc bugünkü Kazakistan’da

bulunmaktadır. Zernûcî’nin vefat tarihiyle ilgili olarak kaynaklarda 600 (1203) ve 593 (1197) tarihleri

yer almaktadır. Bağdatlı İsmâil Paşa 610’da (1213) öldüğünü zikretmektedir. Zernûcî’nin bu eseriyle

şöhret kazandığı Talîmü’l-Müteallim Tarîka’t-Teallüm kitabından başka eserinin bulunmadığı

bilinmektedir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Mehmet Faruk Bayraktar, “Zernûcî”, DİA, c. XXXXIV, s.

(ö. 340/952),
101

Cessas (ö. 370/981)
102

ve Serahsî (ö. 483/1090)‟nin görüĢleri de yer

alır. Eserde Hanefiler dıĢında sık sık Ġmam ġâfiî (ö. 204/820) ve bazen de Ġmam

Mâlik (ö. 179/795)‟in görüĢleri delilleriyle birlikte verilir. Fakat Hidâye‟de Ahmed

b. Hanbel (ö. 241/855)‟in görüĢleri yer almaz.
103

Hanefi fıkhının en meĢhur ve muteber eserlerinden birisi olan Hidâye yıllarca

medreselerde zorunlu ders kitabı olarak okutulmuĢ ve okutulmaya devam etmektedir.

Hatta ilk Osmanlı medreselerinde okutulan fıkıh kitapları arasında Hidâye

en baĢta

100

11; Yusuf Ziya Kavakçı, XI. ve XII. Asırlarda Karahanlılar Devrinde

Mavara' al-Nahr İslam hukukçuları, s. 133.

113
Joseph Schacht, İslam Hukukuna Giriş, çev. Mehmet Dağ - Abdulkadir Şener, Ankara, Ankara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1977, s. 288.

29

- Hamiduddîn ed-Darîr (ö. 666/1268)‟in HâĢiyetü‟l-Hidâye

veya el-Fevaidü‟l-Hidâye‟si
114

- Habbazî (ö. 691/1292)‟nin HâĢiyetü‟l-Hidâye‟si
115

- Tacü‟Ģ-Ģerîa (ö. 709/1309)‟nın Nihâyetü‟l-Kifâye‟si
116

- Serûcî (ö. 710/1310)‟nin el-Gâye‟si.
117

Ġbnü‟d-Deyrî (ö.

867/1463) bu esere Tekmîletü ġerh‟il-Hidâye adıyla bir tekmîle kaleme

almıĢtır.
118

114

Hanefî fıkıh, tefsir ve kelam âlimi olan Hamîduddin Ali b. Muhammed b. Ali ed-Darîr er-Râmişî el-

Buharî’nin el-Fevâid’i çeşitli kaynaklarda Hâşiyetü’l-Hidâye ismiyle zikredilmektedir. Ayrıntılı bilgi için

bkz.

- Sığnâki (ö. 714/1314)‟nin en-Nihâye‟si.
119

Bu eserden bazı

kaynaklarda ilk Hidâye Ģerhi olarak bahsedilmektedir.
120

Fakat diğer

Hidâye Ģârihlerinin vefat tarihlerine bakıldığı zaman bu bilginin

doğruluğu tartıĢılır. Ayrıca Konevi (ö. 770/1369) bu eseri Hulâsatü‟n-

Nihâye fî Fevâidi‟l-Hidâye adıyla ihtisar etmiĢtir.
121

- Abdülazîz el-Buharî (ö. 730/1330)‟nin ġerhu‟l-Hidâye‟si
122

- Çârperdî (ö. 746/1346)‟nin ġerhu‟l-Hidâye‟si
123

119

Hanefî fakihi olan Hüsâmüddîn Hüseyn b. Alî b. Haccâc el-Buhârî es-Siğnâkî’nin en-Nihâye fî

Şerhi’l-Hidâye'si Leknevî'ye göre Hidâye şerhlerinin en hacimlilerindendir. Ekmeleddin el-Bâbertî,

Hidâye’yi okuturken bu şerhten çok yararlandığını, çok değerli fakat uzunca bulduğu eseri ihtisar

- Kâkî (ö. 749/1348)‟nin Mîracü‟d-Diraye‟si
124

- Ġtkânî (ö. 758/1357)‟nin Gayetü‟l-Beyân‟ı
125

- Kurlânî (ö. 767/1366)‟nin el-Kifâye fî ġerhi‟l-Hidâye‟si
126

- Sirâcü‟l-Hindî el-Gaznevî (ö.773/1372)‟nin et-TevĢih‟i
127

- Bâbertî (ö. 786/1384)‟nin Ġnâye‟si
128

Nahv ve Şerhu’l-Hidâye. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmet Özel, a.g.e., s. 420-422; Mehmet Şener,

“Çârperdî”, DİA, c. VIII, s. 230-231.

124
Hanefî fakihi olan Kıvâmüddîn Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Hucendî el-Kâkî’nin

Mirâcü’d-Dirâye ilâ Şerhi’l-Hidâye adlı eserinde müellif dört mezhep imamının görüşlerini toplayarak

- Seyyid ġerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413)‟nin HâĢiyetü‟l-

Hidâye‟si
129

- Hısnî (ö. 829/1426)‟nin ġerhu‟l-Hidâye‟si
130

- Bedreddin Aynî (ö. 855/1451)‟nin Binâye‟si
131

- Ġbnü‟l-Hümam (ö. 861/1457)‟ın Fethu‟l-Kadîr‟i.
132

Kadızâde

(ö. 988/1580) bu eserin “Kitâbü‟l-Vekâle”den sonuna kadar bir tekmîle

128

Hanefî fakihi olan Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısrî’nin

el-İnâye’si Hidâye’nin önemli şerhlerinden olup başta Siğnâkı’nin en-Nihâye’si olmak üzere çeşitli

Hidâye şerhlerinden faydalanılarak hazırlanmıştır.

- Zekeriyyâ Efendi (ö. 1001/1593)‟nin ġerh ale‟l-Hidâye‟si
138

- Ahîzâde Abdülhâlim Efendi (ö. 1013/1604)‟nin ġerhu‟l-

Hidâye‟si
139

- Gedizli Mehmed Efendi (ö. 1253/1837) 'nin Tebyînü‟l-Hidâye

ve Tavzîhu‟l-Bidâye‟si
140

Kaynaklarda, beĢ ciltlik bir eser olan ġerhu‟l-Hidâye li‟l-Merginânî de

Tarsûsî (ö. 758/1357)‟ye nisbet edilmektedir.
141

Ayrıca Osmanlı âlimlerinden Ulvânî

137

Pek bilinmeyen bu Hidâye şerhinin nüshaları Süleymaniye Kütüphanesi, Amcazâde Hüseyin, nr.

(ö. 1016/1608)‟nin de Hidâye üzerine bir hâĢiyesi olduğu zikredilir.
142

Azmîzâde

Mustafa Hâletî (ö. 1040/1631)‟nin de Hidâye üzerine bir ta‟likâtı olduğu

belirtilmektedir.
143

Ayrıca KureĢî (ö. 775/1373),
144

el-Ġnâye fî Tahrîci Ehâdîsi‟l-Hidâye, Ġbn

Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),
145

ed-Dirâye fî Muntahabi Tahrîci Ehâdîsi‟l-

Hidâye ve Zeylaî (ö. 762/1360),
146

Nasbü‟r-Râye li-Tahrîci Ehâdîsi‟l-Hidâye

Fetâva’t-Tarsûsiyye), el-Fevâidü’l-Fıkhiyye ve ez-Zevâid ale’l-Fevâid gibi eserleri vardır. Ayrıntılı bilgi

için bkz. Ahmet Özel, a.g.e., s. 140-142; Muharrem Kılıç, “Tarsûsî, Necmeddin”, DİA, c. XXXX, s. 114-

115.

142
Ahmet Özel, a.g.e., s. 291.

isimli eserlerinde Hidâye‟deki hadislerin tahricini yapmıĢtır. Ġbn Kutluboğa (ö.

879/1474), Zeylaî‟nin eserini tamamlamak amacıyla Münyetü‟l-Elmâî fîmâ Fâte

min Tahrîci Ehâdîsi‟l-Hidâye li‟z-Zeylaî adlı eseri kaleme almıĢtır.
147

Ġbnü‟t-

Türkmânî (ö. 750/1349)‟nin
148

ise Hidâye'deki hadisleri ele alan el-Kifâye fî

Ma'rifeti Ehâdîsi‟l-Hidâye adlı bir eseri mevcuttur.

Leknevî (ö. 1304/1886)
149

de Müzeyyiletü‟d-Dirâye li-Mukaddimeti‟l-

Hidâye adlı bir eser kaleme alarak Hidâye‟nin ilk iki cildinde geçen âlimlerin hal

tercümelerini vermiĢ ve kapalı görünen bazı hususların açıklamasını yapmıĢtır.

Ayrıca Leknevî‟nin Merginânî, Hidâye ve metodu hakkında bilgi veren, bazı

Hanefî mezhebinin görüĢüne muhalif olan mezheplerin görüĢünü zikrederken

“mezhebü‟l-hasm” ifadesini kullanır.
219

Abdurrahman Efendi, Ġmam Ebu Hanife (ö. 150/767)‟den bahsederken daha

çok “Ebu Hanife”, “Ġmam-ı Azam” ve “Sahibü‟l-mezheb” ifadelerini kullanır.
220

Müellif pek çok konuda Ġmam Ebû Yusuf (ö. 182/798)
221

ve Ġmam Muhammed (ö.

189/805)
222

‟in görüĢlerine yer verdiği gibi bazen Ġmam Züfer (ö. 158/775)‟in

görüĢlerine de atıf yapar.
223

Ġmam Ebû Yusuf ve Ġmam Muhammed‟in görüĢleri ortak

ise bunu “mezhebü‟l-Ġmameyn” Ģeklinde ifade eder.
224

Abdurrahman Efendi‟nin

görüĢlerine yer verdiği müctehidler arasında Süfyan-ı Sevrî (ö. 161/778)
225

ve Hasan-

ı Basrî (ö. 110/728)
226

de vardır.

Müellif özellikle “abdestte niyetin hükmü” konusu olmak üzere pek çok

konuda Ġmam ġafiî (ö. 204/820) ve mezhebinin görüĢlerini naklettikten sonra ayet ve

hadislerden deliller getirerek ġafiî mezhebine karĢı Hanefî mezhebinin görüĢlerini

savunur.
227

Abdurrahman Efendi eserinde ġafiî mezhebi kadar olmasa da Ġmam Mâlik (ö.

179/795) ve Mâlikî mezhebinin görüĢlerine de değinir.
228

Hatta müellif “kendisiyle

abdest alınabilen ve alınamayan suların hükmü”nün tartıĢıldığı bölümde Ġbn

219

v. 186b vd.

220
v. 13,22, 23, 24, 32, 34, 35, 47, 54, 63, 65, 66, 67, 84, 86, 87, 88 vd.

221
v. 13, 19, 24, 34, 35, 54, 63, 66, 86 vd.

için Ġbn‟ül-Esîr (ö. 606/1210)‟in en-Nihaye‟si
235

ve Beğavî (ö. 516/1122)‟nin

Mesâbîh‟ine
236

müracaat eder.

Abdurrahman Efendi‟nin ġâfiî mezhebinin hükümlerini incelerken en çok

baĢvurduğu kaynaklar Ġmam Nevevî (ö. 676/1277)‟nin
237

el-Mecmû ġerhu‟l-

Mühezzeb‟i
238

ve Ravzatü‟t-Talibîn‟idir.
239

Bunların yanı sıra müellif diğer bir

235

Hadis ve tefsir âlimi, edebiyatçı ve biyografi yazarı Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b.

Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî’nin en-Nihâye fî garîbi’l-hadîs ve’l-eser

- Debûsî (ö. 430/1039)‟nin el-Esrar‟ı
256

- Serahsî (ö. 483/1090)‟nin el-Mebsut‟u
257

- Kâsânî (ö. 587/1191)‟nin Bedâiu‟s-Sanâi‟ı
258

- Zâhidî (ö. 658/1260)‟nin el-Müctebâ‟sı
259

dillerine tercüme edilmiş önemli bir eserdir. Eser üzerine pek çok âlim tarafından şerh ve hâşiyeler

yazılmıştır. Eserde yapılan atıflar için bkz. v. 17, 18, 26, 39, 45, 73, 74, 76, 82, 89, 90, 94 vd.

256
Hilâf ilminin kurucusu kabul edilen Ebû Zeyd Abdullah (Ubeydullah) b.

- Nesefî (ö. 710/1310)‟nin el-Müstasfâ
260

ve el-Kâfî‟si
261

- SadruĢĢerîa (ö. 747/1346)‟nın ġerhu‟l-Vikâye
262

ve et-

Tavzîh‟i
263

- BurhânüĢĢerîa (8/14. asır)‟nın el-Vikâye‟si
264

- Sadeddin Teftazânî (ö. 792/1390)‟nin et-Telvîh‟i
265

260

Hanefî âlimi olan Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî’nin el-

Müstasfa’sı Ebü’l-Kasım Muhammed b. Yûsuf es-Semerkandî’nin el-Fıkhü’n-Nâfi adlı eserinin

şerhidir. Nesefî bu eserini, hocaları Kerderî ve Darîr’in derslerinde aldığı notlardan ve günümüze

- Kerderî (ö. 827/1424)‟nin el-Fetâva‟l-Bezzâziye‟si
266

- Molla Hüsrev (ö. 885/1480)‟in Düreru‟l-Hukkâm‟ı
267

Abdurrahman Efendi bu eserlerin yanında Kerhî (ö. 340/952),
268

Halvânî (ö.

452/1060),
269

Ġmam Aktâ (ö. 474/1081)
270

ve ġeyhu‟l-Ġslam Hâherzâde (ö.

483/1090)
271

gibi müctehid imamların görüĢlerine de müraccat eder.

265

Teftâzânî’nin et-Telvîh ilâ Keşfi Hakâiki’t-Tenkîh adlı eseri Sadrüşşerîa’nın Tenkîhu’l-Usûl ve et-

Tavzîh fî Halli Gavâmizi’t-Tenkîh adlı eseri için yazılan bir hâşiyedir. et-Telvîh medreselerde okutulan

eserlerin baĢında Ruveyfî (ö. 711/1311)‟nin Lisânü‟l-Arab‟ı
276

gelir. Abdurrahman

Efendi‟nin baĢvurduğu sözlüklerden biri de Firuzâbâdî (ö. 817/1415)‟nin

Kâmus‟u
277

olup müellif bu eserden diğerine göre daha az faydalanmıĢtır.

Abdurrahman Efendi eserinde sık sık kelimelerin nahv ve i‟rab tahlillerini

yapar. Müellifin bu konuda yararlandığı kaynaklardan ilki Ġbn HiĢâm en-Nahvî (ö.

761/1360)‟nin Muğni‟l-Lebîb an Kütübi‟l-Eârîb
278

isimli eseridir. Abdurrahman

Efendi aynı zamanda Kufe uleması, nahiv âlimleri ve Dürüsteveyh (ö. 347/958)‟in

görüĢlerini naklederek Ġbn Kemâl‟in görüĢlerine itiraz eder.
279

Müellif faydalandığı bütün bu Ġslamî ilimlere ait eserlerin yanında diğer ilim

dalları konusunda da maharetli olduğunu gösterircesine tıpla alakalı konularda Ġbn

Sînâ‟nın görüĢüne baĢvurur ve onun bu konuda otorite olduğunu belirtir.

Tâcü‟Ģ-Ģerîa (ö. 673/1274)‟nın da mesh ‛ale‟l-huffeyn için “vacip değil câizdir”

dediğini nakleder.
442

Ġbnü‟l-Hümam (ö. 861/1457) da “câizün” ifadesinin hem erkek hem kadınlar

için câiz olduğunu belirtmek için, “bi‟s-sünneti” ifadesinin ise sübutunun Kitab‟la

değil sünnetle olduğunu belirtmek için kullanıldığını söyler.
443

Kanaatimizce Abdurrahman Efendi‟nin “mesh „ale‟l-huffeyn câiz değil de

farzdır” Ģeklindeki iddiası isabetli değildir.